
別添８ 

 

 

改定時加算の対象品目について 
 

 

≪薬価算定組織 令和７年１１月１８日及び１１月２６日≫ 

改定時加算が適用される品目 

No 銘柄名 成分名 会社名 規格単位 現行薬価 改定後薬価 
対象となる 

効能効果等 
薬効分類 

加算の 

種別 

加算

率 

1 
ウプトラビ錠 0.2mg 

ウプトラビ錠 0.4mg 

セレキシパグ 日本新薬株式会

社 

0.2mg1 錠 

0.4mg1 錠 

1460.30 円 

2902.80 円 

1,587.30 円 

3,155.30 円 

肺動脈性肺高血圧症 内 219 その他の循環器官

用薬 

小 A=15 

2 

マグミット錠 200mg 

マグミット錠 250mg 

マグミット錠 330mg 

マグミット錠 500mg 

マグミット細粒 83％ 

酸化マグネシ

ウム 

マグミット製薬

株式会社 

200mg1 錠 

250mg1 錠 

330mg1 錠 

500mg1 錠 

83%1g 

5.90 円 

5.90 円 

5.90 円 

5.90 円 

8.40 円 

6.30 円 

6.30 円 

6.30 円 

6.30 円 

8.60 円 

便秘症 内 234 

内 235 

制酸剤 

下剤,浣腸剤 

小 A=5 

3 
リアルダ錠 1200mg メサラジン 持田製薬 

株式会社 

1,200mg1 錠 154.50 円 162.20 円 潰瘍性大腸炎（重症を

除く） 

内 239 その他の消化器官

用薬 

小 A=10 

4 

リベルサス錠 3mg 

リベルサス錠 7mg 

リベルサス錠 14mg 

セマグルチド

（遺伝子組換

え） 

ノボ ノルディ

スク ファーマ

株式会社 

3mg1 錠 

7mg1 錠 

14mg1 錠 

139.60 円 

325.70 円 

488.50 円 

143.10 円 

333.80 円 

500.70 円 

2 型糖尿病 内 249 その他のホルモン

剤（抗ホルモン剤

を含む。） 

真 A=5 

5 

ファビハルタカプセル 200mg イプタコパン

塩酸塩水和物 

ノバルティス

ファーマ株式会

社 

200mg1 カプセル 74,271.00 円 83,406.30 円 C3 腎症 内 399 他に分類されない

代謝性医薬品 

希 A=15 

6 

プレバイミス錠 240mg レテルモビル MSD 株式会社 240mg1 錠 14,645.50 円 16,095.40 円 下記におけるサイトメ

ガロウイルス感染症の

発症抑制 

○同種造血幹細胞移植 

○臓器移植 

内 625 抗ウイルス剤 小 A=15 

7 

アムヴトラ皮下注 25mg シリ

ンジ 

ブトリシラン

ナトリウム 

Alnylam Japan

株式会社 

25mg0.5mL1 筒 7,810,923 円 8,006,196 円 トランスサイレチン型

心アミロイドーシス

（野生型及び変異型） 

注 129 

 

注 219 

その他の末梢神経

系用薬 

その他の循環器官

用薬 

迅 A=5 

8 

バビースモ硝子体内注射液

120mg/mL 

バビースモ硝子体内注射用

キット 120mg/mL 

ファリシマブ

（遺伝子組換

え） 

中外製薬株式会

社 

6mg0.05mL1 瓶 

6mg0.05mL1 筒 

131,892 円 

131,892 円 

141,784 円 

141,784 円 

脈絡膜新生血管を伴う

網膜色素線条 

注 131 眼科用剤 希 A=15 

9 

イミフィンジ点滴静注 120mg 

イミフィンジ点滴静注 500mg 

デュルバルマ

ブ（遺伝子組

換え） 

アストラゼネカ

株式会社 

120mg2.4mL1 瓶 

500mg10mL1 瓶 

67,871 円 

275,693 円 

69,568 円 

282,585 円 

限局型小細胞肺癌にお

ける根治的化学放射線

療法後の維持療法 

注 429 その他の腫瘍用薬 迅 A=5 



別添８ 

 

 

No 銘柄名 成分名 会社名 規格単位 現行薬価 改定後薬価 
対象となる 

効能効果等 
薬効分類 

加算の 

種別 

加算

率 

10 

イムデトラ点滴静注用 1mg 

イムデトラ点滴静注用 10mg 

タルラタマブ

（遺伝子組換

え） 

アムジェン株式

会社 

1mg1 瓶（輸液安

定化液付） 

10mg1 瓶（輸液

安定化液付） 

137,100 円 

 

1,326,870 円 

 

140,528 円 

 

1,360,042 円 

 

がん化学療法後に増悪

した小細胞肺癌 

注 429 その他の腫瘍用薬 真 A=5 

11 

ビロイ点滴静注用 100mg 

ビロイ点滴静注用 300mg 

ゾルベツキシ

マブ（遺伝子

組換え） 

アステラス製薬

株式会社 

100mg1 瓶 

300mg1 瓶 

62,396 円※ 

183,554 円 

63,956 円 

188,143 円 

CLDN18.2 陽性の治癒切

除不能な進行・再発の

胃癌 

注 429 その他の腫瘍用薬 標 A=5 

12 

プレバイミス点滴静注 240mg レテルモビル MSD 株式会社 240mg12mL1 瓶 18,228 円 20,962 円 下記におけるサイトメ

ガロウイルス感染症の

発症抑制 

○同種造血幹細胞移植 

○臓器移植 

注 625 抗ウイルス剤 小 A=20 

13 

ヒフデュラ配合皮下注 エフガルチギ

モ ド  ア ル

ファ（遺伝子

組換え）／ボ

ルヒアルロニ

ダーゼ アル

ファ（遺伝子

組換え） 

アルジェニクス

ジャパン株式会

社 

5.6mL1 瓶 604,569 円 634,797 円 慢性炎症性脱髄性多発

根神経炎 

注 639 その他の生物学的

製剤 

希 A=10 

 

成分数      品目数 

内用薬     ６       １３ 

注射薬     ７       １１     

外用薬     ０        ０     

 計     １３       ２４     

 

（注）Ａ：加算率（％）（実際に適用する率はＡ及び年間販売額の合計額を基に算出される補正加算率α） 

小：小児適応の効能追加等に係る加算 

希：希少疾病の効能追加等に係る加算 

迅：迅速導入による効能追加等に係る加算 

標：国内の標準的治療法となった既収載品に係る加算 

真：真の臨床的有用性の検証に係る加算 

※令和 8 年 2 月 1 日適用の費用対効果評価結果に基づく価格調整後の薬価 


