

## 改定時加算の対象品目について

《薬価算定組織 令和7年11月18日及び11月26日》

## 改定時加算が適用される品目

No	銘柄名	成分名	会社名	規格単位	現行薬価	改定後薬価	対象となる 効能効果等	薬効分類	加算の 種別	加算 率
1	ウブトラビ錠 0.2mg ウブトラビ錠 0.4mg	セレキシバグ	日本新薬株式 社	0.2mg1 錠 0.4mg1 錠	1460.30 円 2902.80 円	1,587.30 円 3,155.30 円	肺動脈性肺高血圧症	内 219 その他の循環器官 用薬	小	A=15
2	マグミット錠 200mg マグミット錠 250mg マグミット錠 330mg マグミット錠 500mg マグミット細粒 83%	酸化マグネシ ウム	マグミット製薬 株式会社	200mg1 錠 250mg1 錠 330mg1 錠 500mg1 錠 83%1g	5.90 円 5.90 円 5.90 円 5.90 円 8.40 円	6.30 円 6.30 円 6.30 円 6.30 円 8.60 円	便秘症	内 234 内 235 制酸剤 下剤, 浣腸剤	小	A=5
3	リアルダ錠 1200mg	メサラジン	持田製薬 株式会社	1,200mg1 錠	154.50 円	162.20 円	潰瘍性大腸炎（重症を 除く）	内 239 その他の消化器官 用薬	小	A=10
4	リベルサス錠 3mg リベルサス錠 7mg リベルサス錠 14mg	セマグルチド （遺伝子組換 え）	ノボ ノルディ スク ファーマ 株式会社	3mg1 錠 7mg1 錠 14mg1 錠	139.60 円 325.70 円 488.50 円	143.10 円 333.80 円 500.70 円	2 型糖尿病	内 249 その他のホルモン 剤（抗ホルモン剤 を含む。）	真	A=5
5	ファビハルタカプセル 200mg	イプタコパン 塩酸塩水和物	ノバルティス ファーマ株式 社	200mg1 カプセル	74,271.00 円	83,406.30 円	C3 腎症	内 399 他に分類されない 代謝性医薬品	希	A=15
6	プレバイミス錠 240mg	レテルモビル	MSD 株式会社	240mg1 錠	14,645.50 円	16,095.40 円	下記におけるサイトメ ガロウイルス感染症の 発症抑制 ○同種造血幹細胞移植 ○臓器移植	内 625 抗ウイルス剤	小	A=15
7	アムヴトラ皮下注 25mg シリ ンジ	ブトリシラン ナトリウム	Alnylam Japan 株式会社	25mg0.5mL1 筒	7,810,923 円	8,006,196 円	トランスサイレチン型 心アミロイドーシス （野生型及び変異型）	注 129 注 219 その他の末梢神経 系用薬 その他の循環器官 用薬	迅	A=5
8	バビースモ硝子体内注射液 120mg/mL バビースモ硝子体内注射用 キット 120mg/mL	ファリシマブ （遺伝子組換 え）	中外製薬株式 社	6mg0.05mL1 瓶 6mg0.05mL1 筒	131,892 円 131,892 円	141,784 円 141,784 円	脈絡膜新生血管を伴う 網膜色素線条	注 131 眼科用剤	希	A=15
9	イミフィンジ点滴静注 120mg イミフィンジ点滴静注 500mg	デュルバルマ ブ（遺伝子組 換え）	アストラゼネカ 株式会社	120mg2.4mL1 瓶 500mg10mL1 瓶	67,871 円 275,693 円	69,568 円 282,585 円	限局型小細胞肺癌にお ける根治的放射線 療法後の維持療法	注 429 その他の腫瘍用薬	迅	A=5

No	銘柄名	成分名	会社名	規格単位	現行薬価	改定後薬価	対象となる 効能効果等	薬効分類		加算の 種別	加算 率
10	イムデトラ点滴静注用 1mg イムデトラ点滴静注用 10mg	タルラタマブ (遺伝子組換え)	アムジェン株式 会社	1mg1 瓶 (輸液安 定化液付)	137,100 円	140,528 円	がん化学療法後に増悪 した小細胞肺癌	注 429	その他の腫瘍用薬	真	A=5
				10mg1 瓶 (輸液 安定化液付)	1,326,870 円	1,360,042 円					
11	ビロイ点滴静注用 100mg ビロイ点滴静注用 300mg	ゾルベツキシ マブ (遺伝子 組換え)	アステラス製薬 株式会社	100mg1 瓶	62,396 円*	63,956 円	CLDN18.2 陽性の治癒切 除不能な進行・再発の 胃癌	注 429	その他の腫瘍用薬	標	A=5
				300mg1 瓶	183,554 円	188,143 円					
12	プレバイミス点滴静注 240mg	レテルモビル	MSD 株式会社	240mg12mL1 瓶	18,228 円	20,962 円	下記におけるサイトメ ガロウイルス感染症の 発症抑制 ○同種造血幹細胞移植 ○臓器移植	注 625	抗ウイルス剤	小	A=20
13	ヒフデュラ配合皮下注	エフガルチギ モド アル ファ (遺伝子 組換え) / ボ ルヒアルロニ ダーゼ アル ファ (遺伝子 組換え)	アルジェニクス ジャパン株式会 社	5.6mL1 瓶	604,569 円	634,797 円	慢性炎症性脱髄性多発 根神経炎	注 639	その他の生物学的 製剤	希	A=10

	成分数	品目数
内用薬	6	13
注射薬	7	11
外用薬	0	0
計	13	24

(注) A : 加算率 (%) (実際に適用する率は A 及び年間販売額の合計額を基に算出される補正加算率  $\alpha$ )

小 : 小児適応の効能追加等に係る加算

希 : 希少疾病の効能追加等に係る加算

迅 : 迅速導入による効能追加等に係る加算

標 : 国内の標準的治療法となった既取載品に係る加算

真 : 真の臨床的有用性の検証に係る加算

※令和 8 年 2 月 1 日適用の費用対効果評価結果に基づく価格調整後の薬価